apud Reuerendissimum archiepiscopum Coloniensem Hermannum diebus in Bonna  
quicuimus, qui suis nos expensis reueauit de hospitio, & munere gratissimo donauit, tui-  
que mentionem saepius inter loquendum habuimus, sicuti audies cum venisti in opri-  
mam detestationem. Quo sim in hospitio, harum tibi nuncius literarum faciet manife-  
stum. Vale pater optime. Ex Colonia 10. die mensis Iuli Anno Christianum  
M.D.V.

## XVIII.

IOAN. TRIT. ABBAS SPANHEMENSIS, IACOBO DE MASECK  
physico viroque sapienti & amico salutem.

10

**M**isihi nobis hesterno vesperi munus certe gratissimum, Kyrani videlicet libros, anti-  
ne quarentes, nusquam integros reperire potuimus. Gratias tibi habemus ingentes, age-  
musque si vñquam nobis licuerit quam maximas, pro hac tua in nos humanitate. Amplius  
enim tali nos munere honorasti, quam si multam nobis obtulisses pecuniam, propter  
ea quod lectio tanti autoris ad intellectus nostri perfectionem aliquantulum nobis con-  
ducere potest, pecunia vero nihil. Pecunia facile consumitur, sapientia vero intellectum  
nostrum illuminans nullum patitur detrimentum. Quid enim philosopho Christi Iesu  
religionem professo, & ad paradisi diuitias per inopiā tendenti pecuniae huius mundi con-  
ducunt, quæ omnium & malorum & scelerum hominibus sunt causa? Cum labore nam-  
que pecunia, & animæ periculo nō paruo acquiritur, acquisita cum timore seruatur, & se-  
pe cum dolore mentis grauissimo amittitur. Adde quod Satyrus non imprudenter de  
hominibus avaris cantauit dicens:

Interea pleno dum turget sacculus ore,  
Crescit amor nummi quantum ipsa pecunia crescit,  
Et minus hanc optat qui non habet opem.

Et forsitan contemnimus eo facilius, quo minus habemus, haberemus etiam si non  
contemneremus. Quare autem contemnimus? Quia non possumus esse diuisi. Nostra-  
nim philosophia non partem sed totum hominem requirit. Avaritia vero & immensus a-  
mor habendi, adeo sapientię contrariantur, ut quem semel possidere particulariter cope-  
rint, liberum non sinant amplius, sed totum sua subdant inquietissimae tyrannidi. Metis  
in unoquoque vna, qua duobus contrariis non potest pertinere esse amoris, Domino &  
saluatori nostro Iesu Christo in sacro testante Euangeliō: οὐδὲ εἰ διεῖσται δύο νεκάν διανεί-  
νεται. Et in alio loco: Videate, inquit, & caute ab omni avaritia, quia non in abundantia cuius-  
quam vita eius est ex his que possidet. Et in Euangeliō καὶ Marcum: Filioli, quam difficile est confi-  
dentes in pecunia in regnum Dei introire. Facilius est camelum per foramen acus transire, quam di-  
uitem intrare in regnum cœlorum. Doctissimus etiam præceptor noster Christophilus, cōtra  
avaritiam nos volens esse munitos, dicit: Radix omnium malorum est cupiditas, quam quidam  
appetentes errauerunt a fide, & inservierunt se doloribus multis. Tu autem homo dei haec fugie: Ni-  
hil intulimus in hunc mundum, haud dubium quia nec auferre aliquid hinc possumus. Habentes ergo  
alimenta, & quibus tegamur vestimenta, his contenti simus. Nam qui volunt diuities fieri, incidunt  
in tentationem & in laqueum diaboli, in multaque desideria inutilia & nociva, qua mergunt homines  
in inferitum & perditionem. Qui enim pecuniae scrutat, & præsentium compeditibus malorum  
constringitur, & futuriis malis perpetuisq; paratur. Difficile namq; est diuitias habentem  
non apponere cor, non amplius cupere, non anxiari, non ex opinione in opia acquirendi  
cupidineque semper torqueri, & interdum humanæ societatis non violare constantiam.  
Phocylidis præcepta philosophis custodienda sunt quibus & menti tranquillitas, & iuri  
fugienda avaritia. Generis consertuar communitas.

“ οὐδὲ εἰσται δύο νεκάν διανείνεται. Εἰστε των λόγων της φύσεως  
εἰς αὐτὸν, ἀπαλλάξατε τὸ μέρος τῆς φύσεως της φύσεως.  
“ Avaritiam quoq; omnium causam malorum & aurum grauitet satis detectans, post pa-  
ca sententiam talēm subiungit:  
“ οὐδὲ εἰσται δύο νεκάν διανείνεται.  
“ Χρυσος δει δέλος θεοι δέρχεται υπος ανθρώποις  
χρυσος εις πανών αρχης, εις τοπια παντες χαλιπειας  
εις θεοι μη θητοις θητοις παντες ποθενοι.

50

68

ensem Hermannum diebus in Bonn  
io, & munere gratissimo donavimus,  
sicuti audies cum venisti, angelus  
ibi nuncius literarum faret munific-  
mensis Iulii Anno Christi

SIS, IACOBO DE MASECK  
nico salutem.

ssimum, Kyram videlicet libris, anti-  
o inscriptos, quos tota Germania-  
Gratias tibi habemus ingentis, ap-  
o hac tua in nos humanitatis. Amplius  
nobis obtulisse pecuniam, prope-  
rfectionem aliquantulum nobis con-  
sumit, sapientia vero intellectum.  
Quid enim philosopho Christi Iesu  
tendenti pecunia huius mundi cor-  
inibus sunt causa? Cum labora-  
acquisita cum timore seruit, & lo-  
quod Satyricus non imprudente-

nia crescit,

us habemus, habemus etiam fama  
a non possumus esse diuini. Non  
requirit. Avaritia vero & inimicitia  
semel possidere particularem cap-  
tant inquietissime tyrannidem. Men-  
est pertuta escamoribus, Domine  
clio: O id est d'uidas d'uidas  
irip' u' Zapporher: o' d'uidas d'uidas  
avaritia, quia non in abundantia  
Marcum: Filoli, quam diffidebat  
lum per foramen acus transtulit,  
acceptor noster Christophorus, ora-  
em malorum est cupiditas, quam quoniam  
lit. Tu autem o domo dei huius. Ille  
urre aliud hinc possumus. Hoc est  
Nam qui volunt dantes feri, inani  
inutilia & nociva, qua mergunt homines  
präsentium compedibus malorum  
fusile namque, est ditutias habent  
non ex opinione in opere acquiri  
societas non violare conunit.  
tibus & menti tranquillam, sicut

magis et satis defensans, poteris

## IOANNIS TRITHEMII.

453

στὴ γῆ ἐκτι μάρχαι τὸ λαλατίατε φόντε  
ἐχθροὶ τέκνα τοινούσι, αλλαφοι τὲ σωματιούσι.

Proinde monet post ali qua, diuitiis si nobis ad sint, nequaquam esse parcedum, quas  
neque auferre nobiscum licet, neque tenebris inferre Plutonis, pulchre sic dicens:

πλην μι φειδου, μέλιστο ὅτι θυγατρούς  
οὐτις εἴδεν οὐδεν τρέψειται ἀγέντα.

Apud veteres qui philosophia praecpta subierunt, in primis ditutias, veluti quedam  
sapientia impedimenta, contemnere oportebat, prouide satis intelligentes, mentem re-  
bus occupatam terrenis, diuinis nequaquam posse vacare doctrinis. Et quid loquitur de sa-  
culi hominibus, qui vera philosophia tramitem, quo ad felicitatem perueniunt aeternam,  
non inueniunt, cum nostra institutionis sacra, principes apostoli domini & salvatoris  
nostrorum Iesu Christi, eorumque discipuli atque sequaces, ut liberius coelestibus intenderent,  
omnes mundi perituras diuitias amore supernorum contempserunt. Recte namque san-  
ctorum quidam imitator, ad veram nos vocans sapientiam ita cecinit dicens:

Tranquillam & vacuam curis sapientia mentem

Imbut, & placidi pectoris hospes erit.

Et sanctus ipse sanctorum dicit per quandam oraculum sui prophetam: Super quem re-  
quiescit spiritus, nisi super humilem & quietum, ac trentem sermones meos? Quantos hodie cer-  
nimus inter Christianos nomen sibi usurpantes philosophia sacratoris, cupidos, auaros,  
luxuriosos, immundos, cunctisq; animalib; deductus passionib; qui se existimant esse quod  
non sunt, quia perseverant quales esse non debuerunt, de quibus sanctus dicit Christophorus.  
τὸ τοῦ γεννητοῦ στοιχεῖον ισχυραπατε, οὐτονοματε χαλεποῖς. Σονταγ γένει ἀγριόποιοι θάλασσαι, οὐδε πρητεροί, θάλασσαι, γονινούσι πετεροί, αγροί, αναστοί, ασφροί, αποτοί, θαλάσσαι, αναστοί, πετεροί, προστοί, τιτανούμοροι, θάλασσαι μάλλον θάλασσαι, ιχθυες μερσον εἰσεργαζονται, τοιούτοις πλην αυτῶν προπονούσι, καὶ πάντας διατρέπεται, καὶ ταλαιπωτεία. Quemadmodum hodie pars  
maior Christianorum praescriptis passionibus vbiique laxaueris habemas, nullus nostrum  
inter homines vel mediocriter conuersatus ignorat: & maxime videbitis auaritiam, quae  
idolorum est scrutitus, totum pene genus infecisse humanum, eosque si dicere fas est, qui  
ex praeminentia dignitatis diuitiarum praeceteris deberent esse cōtempiores. Vnde pau-  
cissimi hodie vel propter Dei amorem ad sacerdotium, vel propter sapientia desiderium  
30 ad studia se conferunt literarum: quin potius quod nimium est dolendum, in utroq; com-  
modum temporale à pluribus queritur, honores mundani & diuitiae, plusquam Dei reue-  
rentia cogitantur, ut ad literam prophetia videatur impleri, quia dictum est: Et erit sicut  
populus sic sacerdos. Hinc sacerdotio contemptus oritur, & sermo Domini tota die blas-  
phematur. Cuicunque etiam sacerdotio vita despicerit, quid mirum si doctrina eius ab imperio  
populo contemnatur? Huic sanctus Christophorus malam recte improperans vitam di-  
xisse monstratur: qui alios doceat, te ipsum non doceat? Dominus autem noster Iesu Christus Rem. 2,  
formam nobis prescripsit doctrinæ, de quo sanctus Evangelista Lucas refert in principio  
Actorum Apostolicorum dicens: quæ caput Iesu facere & docere, usq; in diem qua præcipiens A-  
postolis per spiritum sanctum quos elegit, Assumptus est. Vnde & sanctus Ambrosius dicit: Ante vi-  
40 ta quam doctrina querenda est. Vita bona sine doctrina gratiam habet: doctrina vero sine vi-  
ta integratam non habet. Docere enim & non facere, Chrysostomo teste, non solum ni-  
hil, sed & damni plurimum confert. Grandis enim cōdemnatione est, componenti quidem  
sermonem suum, vitam vero suam & opera turpiter negligenti. In primis igitur doctrina  
vita confirmetur sanctæ, ne cui dicatur illud in sacro scriptum Euangelio: Hypocrita, cii-  
ce primum trabem de oculo tuo, & sic poteris videre festucam in oculo fratris tui haeren-  
tem. Sed nos, o Iacobus, dimissa multitudine non recte philosophantium, studia nostra  
conferamus ad veram philosophiam, quæ in cognitione & amore veritatis summe con-  
sistit, pro cuius affectione sanctissima neque auro indigemus neque pecunia, sed mentis  
dunatax purioris tranquillitate, cum desiderio diuini amoris, & obseruantia mandato-  
rum Dei, in omni mansuetudine & patientia longanimitatis. Vale nosq; sepius inuicere  
non negligas ne otio consumamur. Colonia ex nostro hospitio 12. die Iulii. Anno Chri-  
stianorum 1505.

## XIX.

## ΙΩΑΝΝΗΣ Ο ΤΡΙΘΕΜΙΟΣ ΑΒΒΑ ΤΟ ΙΩΑΝΝΗ ΚΑΠΕΛΑ

λειψω φιλοτετω χαριν.

(+) Λαμπάδιον οὐ δραχτήρα φρονούσι οὐ τοὺς ηλικιώνες λέγον, ἀλλ' εἰσα μηδέτοι πρός τὸ μανθάνειν μέρος θε-  
λεῖται τὸν διάλογον επιστολεῖ. Θείημα ζεβάρον παντελῶν παντούς λέγοντον αὐτούς καίνον, προστίθεται γένος  
281, καὶ παντελῶν αὐτούς καίνον, οὐ διελόμενον τι ποιεῖ οὐ τῷ μανθάνειν ειπεῖται παντούς παντούς ταῖς τοῦ λόγου  
σπουδαῖς.

EPISTOLÆ FAMILIARES

494

XX

*IOAN. TRITEM. ABBAS SPANHEMENSIS, ROGERIO  
Sycambrostriarichariss.*

**S**ATIS FACTVRVS tuo desiderio, quod priusquam Neometim exire te rogāte pro-  
misi, amantissime Sycamber, quam habuerim in nauigando fortunam, & quid hic a-  
garūt publice scriptis tibi meis breuiter volui aperire. Neometim 25. die mensis Iunii cum  
magistro Narciso ex Parisio nuper ad me misso, & quibusdā aliis familiaribus nostris exi-  
ui, eodemq; vesperi Moguntiacū vēcti curribus intrauimus. Postridie confessā nauī, pro-  
speroq; nauigantes vento Renum sulcantes descendimus, & prima die mensis Iulii Bunnā  
applicuimus. Erataurem Vigilia solemnis Visitationis beatissimae Dei genitricis, semper  
virginis Mariæ. Ibi aduentum serenissimi principis loachim Brandenburgensiu Marchio-  
nis biduo expectauimus, interea copiosissime in omnibus prouisi munificentia Reueren-  
dissimi Coloniensium Archipræfus Hermanni. Tertia vero die mensis Iulii circa solis  
occasum venit etiā ipse princeps, quem expectabamus, cum sexaginta equitibus, quem ar-  
chiepiscopus honorifice suscipiens triduo secū detinuit. Sexta die manc ipsius mensis Bunnā  
excūntes, circa horam decimam ad Coloniā venimus. Et nunc sumus hic nullam  
recessus nostri certitudinem habentes. Fama est non vulgaris, Regem nostrum expeditio-  
nem meditari, auxiliumque non defuturum in tuos Sicambros. Continuit habentur inter  
Principes coram Rege tractatus pro reformatanda pace & concordia inter principem no-  
strū Philippum Comitē Palatinū, & reliquos ab eo discentientes. Macharius abbas de solati-  
ti monasterii Lymburgensis, non sine in cōmodo & iactura sumptuum propter commu-  
nia reip. negotia, regiam de die in diem præstolatur audientiam, sed nemo est qui defola-  
tioni eius subueniat. Feci pro eo verbum ad principem meum sereniss. Marchionem, per  
quem ut confidimus in breui obtinebit à regia maiestate quam præstolatur audientiam. 40  
Si scire vis ea quæ circa me aguntur accipe paucis. Sum hic in hospicio mihi deputato iux-  
ta principem, de cuius ordinatione omnia nobis copiose ministrātur, quæ necessaria sunt.  
Ad mensam interdū, imo crebrius, voco amicos nostros viros eruditos atq; philosophos,  
quorum allequio & disputatione nihil poterimus habere iucundius. Inter quos extant  
præcipui Theodericus Vilenius medicus, mathematicus, & poeta dulcissimus. Iacobus de  
Maseck medicus & philosophus singularis eruditionis, cum quo mihi bellum & continua  
decretatio est contra stultitiam inaneq; alchimistarum spes, qui magna promittunt cum  
semper nihil habeant ipsi. Iacobus Kymolanus ordinis Carmelitarum ex Gädau Theolo-  
gus, amoeni & dulcis ingenii homo, qui generalis magistri sua religiosis de Anglia ex-  
pectat aduentum, cum quo suavis mihi conuersatio est. Georgius Sibuthus poeta, nouiter  
manibus regiis hic laureatus, iuuenis quidem sed ingeniosus. Joannes Capellerius viceco-  
mes Regiæ villa, philosophus & mathematicus Parisiensis, eruditus & profundus specula-  
tionis, de cuius ingenii vivacitate admirantur multi doctissimi viri. Tēpore breui paucisq;  
diebus Græcæ notitiam linguae magna didicit ex parte, legit perfecte, competenter intelli-  
git, eleganteq; scribit charaterem. Sex mensium vix spatio Græcus discipulus, & mul-  
torum eiusdem præceptor: nam plures ad me Græcas non inlegantes scripsit epistolā. Cū  
his eruditissimis viris iucunda nobis conuersatio est, & de variis scripturarum locis in-  
quisitio continua. Vtinam te nobis comitem itineris habere licuisse, quo ingenio tuo

Theodori-  
cus Vifsen,  
Jacobus de  
Maseck,  
Jacobus Ky-  
molanus.

*Georgius  
Sibutius.  
Ioannes Ca-  
pellerius.*

amantissimos tui hospites nostros frui contigeret. Misimus hunc famulam nostrum pro quibusdam negotiis ad Neometim & Sebach, cum quo si quid voles ad nos scribere, quam certissime poteris. Mox enim ad nos reuersurus est Coloniā. Vale mi frater, & Deum ora pro nobis. E Colonia 12 die mensis Iulii. Anno Christianorum 1505.

## XXI.

IOAN. TRITEM. ABBAS SPANH. DILECTISSIMÆ IN CHRI-  
STO filie Richmodi, abbatissæ monasterii in Sebach, sinceram in  
Domino charitatem.

**I**O VAMPYMM mihi loquendi facultas cum Archicopio Coloniensium data fuit, quod secunda mensis Iulii die in Bonna contigit, causam patrimonii tui, quam habes cum Gulielmo milite de Horst fratre tuo in medium proposui, consilium simul & auxilium postulaui. Qui posteaquam bonam valetudinem ex me tuam audiuit, congratulatus est, omnemque operam adhibitum suam promisit, ut aliquid paterna substantia quantum fuerit possibile consequaris. Verum cum nihil fieri posset, nisi frater tuus fuerit in praesentia constitutus, rem omnem in Colonia distulimus, quo venturum sperabamus. Et quia comparuit minime, consilium est principis, ut aliquem in Colonia per literas procuratorem constituas, qui causam oportune coram eo sollicitet, fratre aliquando, quod sepe fieri consuevit, hic in Colonia personaliter constituto. Non est mihi dubium, quin archiepiscopus amore tui omnem facturus est in causa diligenter quam pollicetur. Constitutas itaque coram scriba iurato quem volueris in Colonia procuratorem causæ quem iudicaueris idoneum, nobisque mittas cum praesentium latore procuratorum. Hesterno die in monasterio tuo Machabeorum in uitatus à magistra prandium habui, & causam tuam magistro Heliae proposui, qui & ipse cooperaturum se pro viribus voluntarie promisit. Is mihi vna cum magistro Gisberto videretur non inutilis, cause patronus eligendus. Salutant te magistra cenobii, & soror Margareta de Dauerckhusen, Priorissa quondam in Sebach, ceteraque sorores tui amantissimæ omnes. Literas ad te scribendas differunt usque ad meum de Colonia recessum. De meo statu & valetudine famulus iste meus certioriter te faciet. Vale Christi deuotissima virgo, nostri memor in sanctis orationibus tuis. E Colonia 16. die Iulii. Anno 1505.

## XXII.

IOAN. TRIT. AB. SPANHEMENSIS, IOANNI GRYPOSIO ARTO-  
PAV, CIVI STAUROPOLITANO, AMICO CLARISS. SALUTEM.

**V**ONIAM verum te nobis amicum semper exhibuisti Ioannes dulcissime, iuxta tail-  
lud viri sapientis: omni tempore diligit qui amicus est; & frater in angustiis compro-  
barur, in finem perseverare contendis. Literis enim nos tuis nō minus ornatis, quam dul-  
cissimi quasi deictos animo, propter eam quam in nos amuli suscitauere contumeliam.  
**40** amicissime consolaris: te quoque nobis corpore & substantia nunquam pro viribus  
defuturum promittis. Et quamvis animum nostrum penetrauerit nulla deiectio, vt pote  
qui spes nostras in tutiora locauerimus, omnes fortunæ saeuentis impetus patienter ferre  
pro spe mercedis futurae instituti, tibi tamen gratias ingentes habemus, qui vere amicitia  
intra inuolata custodis. Hæc est enim perfectæ amicitiae integritas, qua non ex commodo  
lucru rei temporalis capit exordium, sed in Christi amore fundata virtutum æqualitate con-  
stat. Multorum est falsis ornatis fucata & bestialis amicitia, qui felicitatis tempore pleni  
adulatione circumstrepunt, & in hora necessitatibus nullus eorum comparat. Diuitiae nam-  
que, testante rege sapientissimo Salomone, addunt amicos plurimos à paupere autem, & Proverb. 16.  
illi quos habuit, separabuntur. Fratres enim hominis pauperis oderunt, insuper & amici  
**50** procul recesserunt ab eo. Sed qui tollit ab amico suo misericordiam, timorem Dei derelin-  
quit. Non est vera amicitia quæ deferit amicum in necessitate constitutum. Vera autem  
iuxta dinum Hieronymum illa necessitudo est, & Christi glorioso copulata, quam non vti-  
litas rei familiaris, non praesentia tantum corporum, non subdola & palpans adulatio, sed  
Dei timor & diuinatum scripturarum studia conciliant. In amicis enim non res queritur  
sed bona voluntas, quia & substantia sepe à non amicis præbetur. voluntatem vero bo-  
nam sola caritas amicitie tribuit. Eadem namque velle & eadem nolle inter pares & bo-  
nos firma amicitia est, quæ vbi manet nil facile creditur, nil facile recipitur, vt Chrysostomus  
ait, quod dissidium possit operari. Si vero semel inimicitæ occupauerint animos,  
omnia

omnia quæ sunt, quæ dicuntur, quæ audiuntur, ita recipiuntur, ut ad maiores proficiant inimicitias. Rara est hodie inter mortales amicitia vera, propterea quod priuatum bonum utilitati præfertur communi, nec possunt esse in amicitia fideles, quos munus non gratia copulauit, quoniam mox ut amplius non acceperint *s'opere p'zor* homines, omnem defertur charitatem. Dilectio enim quæ munere glutinatur, eodem suspenso dissoluitur. Vera est igitur amicitia illa quæ nihil querit ex rebus amati, nisi solam benevolentiam, scilicet ut gratis amet amantem. Aequalitas nempe animorum amicitiam conciliat, non ambitio rerum, ut sit amicus in amico per benevolentiam quasi alter idem seu anima una, sicut Aristoteles dicebat, in duobus corporibus habitans. Cum ergo non possit esse vera inter mortales amicitia, nisi conglutinet eam inter amantes vera charitas, quæ proh pudor nostris nimirum est rata temporibus, magna in comparandis amicis diligentia opus est, ne inconsulte amemus, quem postea contingit odire. Quocirca vir quidam sapiens inter mortales veræ pretium amicitiae magnificens dicebat: *Amico fidelis nulla est comparatio, quoniam amicus fidelis protec[t]io fortis: qui talem inuenit, thesaurum certe pretiosum inuenit.* Et Menander hoc ipsum confirmans dicit:

*Ἐν τούτῳ δὲ νοῦν, γρηγορίῳ κρείτιον φίλος  
Φίλος οὐρανούς, θεών πάτερ.*

*In aduersis autem pecunias est præstantior amicus.*

*Amicos habens, exsita[m] te thesauros habere.*

Quam sint rari fideles amici, quotidie omnes experimur, qui in prosperitate multos, neminem vero in alea fortunæ mutata reperimus, sicut & ipse Menander dixit:

*Εὖχος δὲ χρειν τινὰς εἰχεις φίλους.*

*Sifueris dices, forsitan bene habebis amicos.*

Quod etiam lascivus ille testatur poeta in Tristibus dicens:

*Donec eris felix multis numerabis amicos:*

*Tempora si fuerint nubila, solum eris.*

Sed tu vale nostri fidelis amicus: tempus omnia curat. Ex Colonia die mensis Iulii 16. Anno 1505.

### XXIII.

IOANNES TRITEMIVS ABbas SPANHEM. IOANNI  
Capellero mathematico S.

**S**teganographia tua partem Steganographiæ nostræ minoris, cui titulum dedimus græcum γραφία, id est, lingue fertilitatem, describi fecimus quampridem postulasti à nobis, opus (ut scis) archanum, hactenus nulli visum, quod ea mitimus lege quo scrutor oculatum. Amorem tuum & indeficiens erga literas Græcas studium, ceteraque philosophia mundanae scientias non vitupero, sed laudarem potius magnisque præconis efferrem, si haec omnia rite ordinaueris ad amorem diuinum. Vniuerbia enim mortalium studia, que non fuerint ad Dei charitatem ordinata, prorsus vana & omni Christiano contempnenda sunt. Curandum igitur nobis, ut mens nostra propriæ memor salutis nunquam studiis inhereat mundanis, sed illis vtatur potius ad ministerium & seruitutem non continue, sed cum fuerit necessarium duntaxat per vices philosophia & sapientie spiritualis, per quam in Dei cognitionem amando perducitur, & in amoris dulcedinem cognoscendo robatur. Mortales sumus & virginibus naturæ statutis, necessario morimur omnes, hoc solum ferentes nobiscum, quod discendo & studendo in cognitione & amore summi boni creatoris nostri profecimus. Ceterorum vero fructus omnes studiorum, sicut nebula cum labore habitu evanescunt. Omnis ars humanitus adiuuenta, quæ diuinæ non cohæret scientiæ, licet in hac vita nomen sibi usurpet scientiæ quantumlibet celebrioris, habitumq; assequatur demonstrativum, tam diu potest manere in homine, quam in corpore cum ratione vita. Cessat autem penitus cum moritur homo, & cum ceteris vita actionibus expirat. De hac vana scientia mundi sanctus Christophorus dicit in quadam epistola: *Si quis existimat se scire aliquid, nondum cognovit quemadmodum oporteat eum scire.* At si quis diligit Deum, hic cognitus est ab illo. Cuius sententiam diuus Bernardus pulchre dilucidans in meditationibus dixit: *Vides quod non probat multum scientes, si modum negligant sciendi.* Vides quomodo fratum & utilitatem scientie in modo sciendi constituit. Quid ergo dicit, nisi vt scias quo ordine, quo studio, quo fine unumquodque scire oporteat. *Quo ordine: ut illud prius, quod maturius mouet.*

recipiuntur, ut ad maiores proficiat.  
vera, propterea quod prius bonum  
icitia fideles, quos monas non gratia  
est d' uocatio homines, omnes debent  
codem suspensi dissipantur. Veret  
nisi solam benevolentiam, felicem ut  
m amicitiam conciliat, non arbitrio  
uasi alteri idem seu anima vna sicut h-  
ergo non posse esse vera inter manus  
charitas, que propter pudor nolam  
is amicis diligenter opus est, et non  
circa vir quidam sapiens inter mortali-  
mico fideli nulla est comparatus, quoniam  
certe pretiosum inuenit. Et meus

ior amicus.  
habere.

experimur, qui in prosperitate multo  
icit & ipse Menander dixit:

tibus dicens:

ia curat. Ex Colonia die mensili

SPANHEM. IOANNI  
ICO S.

is, cui titulum dedimus gravem, per  
as quampridem postulati nobis, sed  
ea mitterimus lego, quo seruitur eccl-  
icas studium, ceteraque philosophi-  
tius magnisque praeconis elemen-  
tiuera enim mortalium studiorum  
na & omni Christiano contenta-  
x memor salutis nunquam fudit no-  
rum & seruiturem non continet. sed  
phi & sapientiae spiritualis, per qua-  
ris dulcedinem cognoscendam ob-  
cessario morimur omnes, hoc si-  
gnitione & amore summi domini  
mines studiorum, sicut nebulas con-  
nuenta, quæ diuinæ non cohærent,  
quantumlibet celebtorum, habent se  
in homine, quam in corpore humi-  
no, & cum ceteris vita actionibus  
us dicit in quadam epistola: Si quis  
portaret eum scire. At figura dilectio-  
rbus pulchre dilucidans in medietate  
dum nesciant sciendi. Vide quoniam  
quid ergo dicit, nisi vt Iesu que ordi-  
nauit ordinem: ut illud primum inveni-

monet ad salutem. Quo studio ut illud ardenter, quod mouet vehementius ad amorem. Quo fine, ut  
non ad inanem gloriam & ostentationem, sed ad tuam aliorumque salutem. Quemdam modum vero  
non est una omnium ad scientiam properantium intentio, ita nec finis quidem unus. Alii namque  
multa scire cupunt et tantum fine ut sciant. Et fructum suis curiositatis vanum & innihilo consisten-  
tem recipiunt. Alii autem scire volunt propter commodum temporale, ut videlicet diuitias honores  
que asequantur & dignitates: qui quid aliud quam turpem exercentes fructum, ipsi scientia sacro no-  
mine penitus censendi sunt indigni. Et quam multi hodie ad scientiam se in hunc finem conferre repe-  
riuntur. Et sunt nonnulli qui scire volunt, ut ipsi ab hominibus sciantur, quorum fructus scientie va-  
nitas est. Omnim præscriptorum intentiones ad sciendum reprehensibiles sunt, & finis culpe ac iudi-  
ciorationi obnoxius. Sunt vero alii qui scire cupunt ut proximos in Christi amore instituant & adi-  
cent ardenter. & horum finis charitas est, & fructus si vita doctrinae concordes, eterna felicitas. A-  
lii autem sunt qui scire volunt, ut ipsi in lege Domini adiificantur, quorum finis prudentia, & merces  
vita debita bona semperne beatitudinis retrubrio. Vides nunc, amice, quis debeat nostræ fi-  
nis esse scientia, & quemadmodum nos scire oporteat. Cum ergo finis scientie specu-  
lativa sit veritas, & practica opus, tantum scimus quantum de cognitione Dei omni-  
potentis apprehendimus, qui solus est veritas: tantum vero cognoscimus quantum dili-  
gimus. Scientia enim vera & salutaris Dei parit cognitionem, cognitionem amorem, amor  
frequentiam, frequentia familiaritatem, familiaritas fiduciam, fiducia omnium quæ po-  
stulaueris a domino Iesu facilem impetrationem. Scientia quippe virtutis cultum praœ-  
dit, quia nemo potest fideleriter appetere quod ignoras. Cognitione veri & amor recti certissi-  
mū ad felicitatem parant introitū. Praedicit autem sicut diximus amorem cognitionis, cum  
nemo possit amare veraciter quod penitus ignorat. Propterea dixit ad Patrem in Euange-  
lio Dominus Iesus Christus: Hæc est vita eterna, ut cognoscant te solum Deum, & quem misisti Ie-  
sum Christum. Quidnam aliud est illa supercoleitis beatorum spirituum amoenitatis  
fructus, quam diuinæ maiestatis cognitionis & amor? Salutaris enim scientia cognitione anne-  
xum sibi habet amorem: nec potest mens intellectus semperna fruitionis habere con-  
sortium, si aut cognitione fuerit sine amore, aut amor sine cognitione. Demones quidem  
mali cognoscunt, sed quia non habent amorem, ad fruitionem quæ ex vtroque & non ex  
altero nascitur solo minime pertingunt. Amorem vnius summæ veritatis philosophi ge-  
rulus quidam, & extra Christianismum positi hodie forsitan multi habere videntur, sed  
quia non cognoscunt Patrem vniuersitatis solum verum Deum, & quem misit ille Do-  
minum nostrum Iesum Christum, in suis cognitionibus evanescunt, & ad fruitionem  
summæ bonitatis nequaquam perueniunt. Dicit autem ipse salvator noster Dominus Ie-  
sus Christus de illis qui ipsum venisse in mundum non cognoscunt per fidem in sancto  
Euangelio: Qui non credit iam iudicatus est. Et S. Christophorus: Sine fide, inquit, impossibile  
est placere Deo. Vera enim cognitione ex fide est, & amor ex cognitione. Homo ergo qui non  
habet fidem, non habet cognitionem. Qui autem non habet cognitionem, non habet a-  
morem. Et qui non habet amorem, non potest habere fruitionem. Hoc est enim quod i-  
pse Dominus Iesus iam ascensurum in celum suis discipulis reuelauit dicens: Euntes in mun-  
dum vniuersum predicate Euangelium omni creature. Quicquid crediderit & baptizatus fuerit, saluus e-  
rit, qui vero non crediderit, condemnabitur. Prima itaque ad Deum via est scientia sive cogni-  
tio per fidem, sine qua nemo saluabitur. Ad hanc veram scientiam o mathematicæ omnes  
alii scientia & studia tua referantur, quod nisi feceris, inani & stulto labore consumeris,  
Hæc est scientia vera, quæ scientem compunctione & amore afficit non extollit, nec su-  
perbientes quos impleuerit sed gementes facit, iuxta illud yiri sapientis. Qui addit scientiam, addit & dolorem, eo quod in multa scientia multa sit indignatio. O nunc cigitur ami-  
ce, prouideamus nobis in tempore oportuno, ut studia nostra faciamus bona quando  
tempus habemus, quemadmodum sanctus dicit Apostolus:  
Id est in vno omniē regno, id est tunc in pietate, id est in pietate, id est in caritate, id est in alio tré-  
muncis corporalibus, vnius unitate, id est in pietate, id est in caritate, id est in filio cuiusdam de tunc pietatis atra-  
bitur, id est in pietate,  
Isa. 3.  
Hebr. 11.  
Fides quæ sit  
necessaria.  
Mar. 4.  
ad temporum  
Cer. 6.  
ad temporum  
Esaia 1.

**Sancti & infi. non sunt peccato.** fiat vero, quomodo inter Deum & nos concordia fieri? Audiamus diuinum doctorem S. Augustinum. Nullus, inquit, *sanc*tus & iustus caret peccato, nec tamen ex hoc definit esse iustus & sanctus, cum affectu teneat sanctitatem. Dicit enim scriptura: *Septies in die cadit iustus, & resurget; impii autem corrident in malum.* Si cadit, inquit Hieronymus, quomodo iustus si iustus quomodo cadit? Sed iusti vocabulum non amittitur, qui per penitentiam semper resurgit. Erro-

**Rom. 9.** solum septies, sed etiam septuagies septies delinquenti, si concurritur ad penitentiam, peccata donantur. Et quamvis nemo fiat sanctus viribus suis, cum non sit volentis neque currentis sed misericordis Dei: voluntas tamen nostra bona ad nostri sanctificationem necessario requiritur, ut Dei gratia in nobis sanitatem operetur. Quoniam quidem sicut neque sine muliere vir, neque sine viro mulier ex se hominem procreat, ita nec voluntas hominis bona sine gratia Dei, nec sine voluntate ipsius hominis bona diuina misericordia 30 quemquam sanctificat. Liberum arbitrium donavit homini Deus, quo habeat voluntatem in sua potestate, non ut bonum à se possit quod vult, sed ut vel quod posse donauerit insit. Vnde & sacer Christophilus dixit. Tolle omnia & dabo te, perfice ut meum. Quidam

*Deus non  
est causa  
potest da-  
re nullum  
bonum.*

¶ Tunc etenim omnes opimus dicitur, *qui misericordia eius, per suam auctoritatem non inuenio.* Cur hoc diuinorum sancte specularor, cum nihil adeo bona sufficiat velut sicut ipsa sibi? Sed non est inquit volentis neque currentis, sed miserentis Dei. Hanc Pauli sententiam multi carnaliter sapientes non sanc intelligunt, propter hoc vel maxime, quod subiunxit. Ergo cui vult miseretur, & quem vult inducat. Carnalibus nimium circumcincti ad faciem cordis vel amibus turbantur, & plerumq; de miseratione Dei clementissimi desperare eviden-  
t, quasi diuina voluntas nostræ sit causa damnationis, & non potius ipsa voluntas no-  
stra propria, quam illi conformare contemptus. Quem enim indurat Deus, propriæ  
voluntatis auctoritate demerito indurat: & quem saluat utique propriæ voluntatis conuersa  
bonitate saluat. Tuæ voluntatis est currere, Dei bonitatis est saluare. Non saluabit te-  
gratia, si tua voluntas fuerit otiosa. Impossibile namque est bonam non saluari voluntatem.  
Sed & ipsa donum Dei est, quoniam nec velle bonum nec perficere sine gratia Dei possumus. Deus autem benedictus qui vult omnes homines saluos fieri: misere i nobis, & dare  
gratiam semper quidem paratus est, mens vero nostra carnis nimium delectata commer-  
cio, quoties in peccatum avertens se à summo bono prolabitur, roties nubem reatus in-  
terponit, qua gratia misericordis Dei alioquin semper prompta, in ea minime operetur. E-  
nimumero quemadmodum ad solem conuersus lunæ globus illius splendore luminosus ac  
lucidus efficitur, & quanto plus appropinquauerit directæ oppositioni, tanto magis illu-  
stratur. Quid si terra corpus interuenierit, ecclipsim mox luna patitur, & immobili-  
bus obsecratur. Sic mens nostra ad Deum per voluntatem bonam & interni desi-  
derii amoris conuersa pulcherrimis atque dulcissimis gratiarum illustrationibus per-  
funditur, & in hunc speculationis acuminè mirifice roboratur. Mox vero vi peccati  
nubes intercesserit, se lumen illud indeficiens abscondit. Praeciputum namque  
secularibus sive carnalibus desideriis animum, Dei gratia nequam illumina. Ne-  
que miseri poterunt vana veris, æterna caducis, spiritualia carnalibus, ima summis,  
impura-

im puraque sanctissimis, cœlestia terrenis, vt pariter mens sapiat quæ sursum, & quæ superter ram. Vale Capellerie, scientiisque insula salutaribus, quarum fructus in coelo promittit ut, & finis nulli vñquam fini obnoxius habetur. Iterumq; vale. Ex Colonia 18. die mensis Iulii, Anno 1505.

## XXIII.

IOANNES TRITEM. IOANNI STEINEMOEL  
presbytero Mechilinensis.

**O** Blata mihi ad te scribendi oportunitas est per hunc virum tibi & notum & vt assertit singularitate cuiusdam necessitudinis iunctum, qui istinc ad Mechiliniam erat transitus. Scribimus itaq; vt scias, quid nobis de tuo ad nos reditu ordinandum videatur, ne curras in vanum. In primis ergo notū tibi facimus, quod ratione belli anno circa nos prior: seuentis res nostra collapsa sunt, & cœcutiente fortuna grauis in nos æmulorum exortata inuidia, cui locum dare ad tempus causa persuasit, vt vel ipsi melius deliberent inimici, vel nos amicorum consilio rebus nostris alibi prouideamus. Sumus itaq; ituri in Marchiā B tandem burensem cum eius serenissimo principe hic iam in cōuocatione regia præsentem, qui id multis à nobis vicibus pridem literis & nunc, nunc autem verbis coram desiderauit, ibimus autem de nostro penitus reditu incerti, propterea quod graui nostrorum 20 adcepta contumelia nihil minus quam reuerti ad Spanheim cogitemus, nisi aliter diuina ordinauerit voluntas, cui semper subiecta & consentiens nostra debet esse infirmitas. Tu uim ergo ad Spanheim reditum differas oportet, quo usq; audieris nos illo tandem reuersos, nisi forsitan viam sexaginta miliarium frustra velis peragere. Vincētii tui rebus propter inquietudinem temporum intendere nequimus, nec enim cordi nobis amplius possunt, cum tu vane iactabundus nimium, ea que suscepisti à nobis philosophiae secretioris archana, pro turpi laco, vt facti sumus certi, veniala circumferas, magnum te esse quempiam arbitrus, pro eo quod Tritemii te poslis gloriari fuisse discipulum. Non est hæc vera sapientia via, mi Ioannes, nec tuam decet atatem spem in vanitate locare, & pro vilis astimationis pretio margaritas proiicere porcis. Magna quædam de nobis prædicas, vt magnus in estimatione populi habearis, & dum vera laudis normam prætergredieris, grauem nobis iniuriam facis, vetustissimi oblitus proverbi: *Lauda parce, vitupera parcus.* Dispicet nobis tua laudes vehementissime, quia vituperia sunt potius nostri quæ laudationes. Non enim omnium est hominum archana intelligere natura, & in rebus notis præter communem aliquid latens vñsum eruere. Cum tu vero aliqua de nobis polliceris, quæ non intelligentiæ cœteri, quid restare credis o senex aliud, nisi quod dicturi sunt nos aut superstitionibus deditos, aut vanitatibus immersos. Non ea cōditione te à nobis introductum scimus: sed quia tu interpositam transgressus es legem æquitatis, quid in maioribus faceres nobis fuerit rationabiliter prævidendum. Cessa igitur ab his vanitatibus te hortamur, & cogita ministrum te esse Iesu Christi ac senio matutum, quem non deceat vanitatibus gloriam au 40 cupari mortalem. Vale nostri memor ad Deum. Ex Colonia 20. die mensis Iulii. Anno Christianorum 1505.

## XXV.

IOAN. TRIT. ABBAS SPAN. IOANNI BRACHTIO  
monasterii S. Matthie. S.

**C**redo te minime latere, amicorum decus, eam tribulationem, quam in me suscitavit hostis ille malignus, qui inuidia tælo armatus primos de paradiſo innocentia homines eiecit. Me quoq; de monasterio meo non quidem iniuitum, sed recordatione iniuriarum volentem expulit, & menti meæ nauiscam atq; horrorem quendam prioris loci, quæ tenerrime amaueram, induxit. Viuo iam hic quadam necessitate curialis, iturus propediē cum serenissimo principe Ioachim Brandenburgi Marchione Romani Electore Imperii ad fines Saxonii, & tarde forsitan rediturus, quo interea mota in me aut cœsset persecutio, aut si mei absentia sumpserit vires, matura nobis prouidentia præster remedium. Domini enim est terra & plenitudo eius, cuius immensæ potestas, & penitus inexhaustæ pietatis miseration, à quo nobis vbiq; auxilium in tempore oportuno affuturum confidimus, & de eius protectione nullatenus dubitamus. Te autem frater in Christo amate rogamus, vt Deum orare pro nobis in hac maris inquieti commotione incessanter digneris, qua-

Trithemius

Opera  
Historia

Matth. 7.  
Lxx. 11.

Orandum  
esse pro inimicis  
sensu

tenus bonum quod nostra consequi merita nequeunt, tuis precibus per Dei misericordia nobis concedatur. Scio enim quod oratio humilantis se nubes penetrat, & vacua non evanescet, saluatore nostro in sacro promittente Euangelio: *Pete, inquit, & dabitur vobis.* *Quarite & inuenietis, pulsate & aperietur vobis.* Omnis n. qui perit accipit, qui querit invenit, & pulsanti aperietur. Nam sicut apostolus Christi Iacobus dicit: *mulinū valeat oratio in fidei aſſiduitate.* Nec tua pro nobis oratione fusa carebis, dicente Papa Gregorio: *Quiſquis pro aliis intercederet, renittitur, ſibi potius ex charitate ſuffragatur, & pro ſemetipſo citius exaudiri meretur, quanto de nouo eius pro aliis intercedit.* Pro ſe namq; orare, Chryſtoſomo teſte necessitatis eſt, pro aliis autem fraternalis charitatis. Dulcior autem ante Deum eſt oratio, non quā necessitas transmittit, sed quā charitas fraternalis cōmendat. Et sanctus p̄aſul Ambroſius: *Si pro te rogas tantum pro te ſolus orabis, ſi autem rogas pro omnib; pro te quoq; rogarunt omnes.* Oratio vero tunc perfecta eſt & facile impetrat optatum, vbi cauſa clamat, & lingua, & cor, & actus, & ſermo, & vita, & cogitatio tota, ſicut & Menander paucis exprimit dicens, *vix d' myracia d' m'.* Id eſt: *finalia orationis exauditor eſt Deus.* Magna aut ille voce clamat ad Dominū, qui etiā linguitate at, bonis tamen operibus perſueranter clamat. Talem te cum ſciamus oratorem puritate mentis in ſignem, & vita ſanctum, te iterum atq; iterum rogamus ora pro nobis & vale. Ex Colonia 22. die mensis Iulii. Anno Christianorum 1505.

## XXVI.

IOAN. TRIT. ABBAS SPAN. IACOBO KYMOLA  
no theologo ſalutem.

20

**A**RNOldus Boſtius Concarneſita quondam tuus in Conuentu tuo Gandensi, vir meo iudicio doctus & sanctus, cum te nimium aſtronomia & ſeculariumq; literarum ſtudiis deditū cerneret dehortari conſueuit, & vt magis te ad ſcientiam conſerbes diuinarū ſcripturarum, pia ſedulitate admonere. Vnde & me literis suis dulcissimis, quarum beneficio ut noſti ſemper fuit largiſſimus aliquoties rogauit, quatenus te per epiftolam à nimia & curioſitate & vanitate ſecularium ſtudiorum corrigerem, & ad veram ſapientiam, quae in ſactis literis continentur, omni ſtudio prouocarem. Verebarut enim vir optimus, ne mēs tenera lenociiſis muſarum ſemel duleiter infecta, in delectationem mundanae ſapientie, quae ſtultitia eſt coram Deo, paulatim rueret, vnde in nauſeam poſtea, ſicut multis contigit, diuinarum ſcripturarum pertueniret. Ego autem qui iuſta poſulantī miro eius deuinitus amore non poteram negare conſenſum, feci pro viribus quod hortabatur. Scripti ad te, non me peccaret, prolixam ſatis epiftolam, in qua ut noſti & ſecularis literatura ſcientiam deficiente ſpirituali ſapientia vanam, & ſacra intelligentiam ſcripturae ſine noſtitia philoſophiae ſecularis, multimoda ratione oſtendi nobis eſſe diſſicilem. Tandem in fine coelum iſſe me memini, non plus ſcientiae mundane viro clauſtrali neceſſarium, neq; amplius deſiderandum, quam diuinarū ſcripturarum intelligentia requirit. Nam ſicut beatus Ambroſius ait: *philofophia que eſt circa elementa mundi, qualis eſt aſtronomia, magis eſt falſa quam vera ſapientia.* Scrutatur enim plaga mundi, & ſpatiā rimatur, que ſibi prodeſſe nihil poſſant. Vnde etiam sanctus abbas Clareuallis Bernardus hiſ pene ſimilia dicit in canticis. *Philofophorū verba loquacitas non bonus eſt imber, qui ſterilitatem magis intulit terris quam fertilitatem.* Vnde quoque ſapientia & ſecularis inebriat quidem, ſed male, quoniam non edificat mentem ſed inflat, & via celeſtis ſapientiae precludit. Puder me horum temporum, in quibus pudicissima virgo philoſophia noſtra coeleſtis, quam græco vocabulo Theologiam vocamus, vſq; adeo quatinus meretricularum ſocietate violenta corrumpitur, vt pene nuſquā ornata videatur. Quasi nobis ad ſtudium coeleſtis doſtrinae minus ſufficiat Euangelium Christi, deſintq; ad fidem noſtrā confirmationē diuinarū tellimonia ſcripturarum, vt in omni pene fermone ad Christianos de fide, gentilium ſit neceſſe opiniones iatroducere ſapientum. Quantum ad fidem Christianae iſtitutionem pertinet, Euāgelium Christi ſaluatoris abunde ſufficit, quia ſicut diuinus Bartholomeus apolloſus ab Ariopagita Dionyſio in theologia myſtica introductus ait, & latum & magnum eſt, rurſusq; conciſum. Magnum eſt Euāgelium Christi, quia omnem continet disciplinam ſapientiae coeleſtis: latum eſt, quoniam qui cquid ad confirmationē ſacrosancte fidei Christianorū videtur neceſſarium abundantissime docere, rurſusq; conciſum, quia nihil continet inutile, nihil in eo reperitur ſuperfluum. Hanc Euāgelii Christi ſufficientiam legis & prophetarum vaticinio promiſſam, doſtrina quoque & prædicatione apostolica luculentissime explicatam, veruſiores ſanctæ recordationis integrimi doctores optime intellexerunt, qui in declamandis ad populum ſermonibus, ſacro-

In Ecclēſia  
verbū Dei  
non phi-  
loſophia do-  
cere debet.

nt, tuis precibus per Dei misericordiam  
tis se nubes penetrat, & vacua nisi  
angelio: Petite, inquit, & audiret eum  
qui petit accipit, qui quærit edet  
us dicit: multum vales oratus nisi  
a Gregorio: Quisquis pro alio meretur,  
so citius exaudiri meretur, quæstus deinceps  
o teste necessitas est, pro aliis accepta  
io, non quæ necessitas transmigratur, d  
al Ambrosius: Si proter rogat tantum pro  
omnibus: Oratio vero runcipientia  
, & cor, & actus, & sermo, & verbi  
cens. vix de regia ex eiusdem, & in  
mat ad Dominum, qui efflingerem  
em te cum sciamus orationem puram  
erum rogamus ora pro nobis &c. v.  
1505.

tuus in Conventu tuo Ganden, vir  
astronomia secularium: literatur  
eis te ad Scientiam conferens distin  
teris suis dulcissimis, quærum benef  
it, quatenus te per epistolam à nra  
igerem, & ad veram sapientiam, que  
Verebatur enim vir opimus, nra  
delectationem mundane sapientie  
in nauicam posse, sicut multos  
qui iusta postulanti miro eum des  
viribus quod hortabantur. Scenid  
vi nostri & secularis literaturam  
intelligentiam scriptura sine nobis  
obis esse difficultem. Tandem in medi  
caulstrali necessarium, neq; amplius  
certia requirit. Nam sicut beatitud  
is est astronomia, magis est sapientia  
r, que fibit prodest menti potest. Vnde  
ilia dicit in canticus. Philosopherem  
tutli terris quam fertilitorum, i in qua  
on adficiat mentem sediatur, & curia  
in quibus pudicissima virgo philoso  
pian vocamus, vsq; adeo quæ  
cne busquā ornata videamus. Quæ  
uangelii Christi, desinto, adhuc  
n, vt in omni pene sermones & Cen  
ucere sapientum. Quantum ad fid  
ti salvatoris abunde sufficiunt quæ  
nyssio in theologia mythicando q  
lagnum est Euangeliū Christi, qu  
um est, quoniam quicquid ab  
cessarium abundantissime esse  
eo reperitur superfluum. Hinc  
incipio promissam, doctrina quoque  
n, verutioris sancti receperimus  
clamandis ad populum fennos  
fave

facro sanctam Christi doctrinam, promissa quoq; prophetarum, & apostolorum sanctio  
nes in medium produxerunt. Nostri autem concionatores maiore in numero, purissimos  
Dei sermones Aristotelicis Iulianisque intermiscent opinionibus, crebrius philosophos  
gentilium quam Christi Apostolos allegantes. Proh pudor, tam celebris facta est verbi Dei  
præconibus peripateticorum auctoritas, vt in cathedra Christi crebrius Aristoteles cite  
tur in medium quam Paulus aut Petrus sacratissimi principes apostolorum. Quid talium  
sermones simplici & indocto Dei populo proficiunt, in quibus ad ostentationem totum,  
ad compunctionem vero nihil inducitur? Ad scholas Gymnophistarum istæ meretri  
culæ gentiliumq; traditiones remittendæ sunt, vt in schola Christi nihil aliud quam do  
ctrina Christi pura & immaculata prædicetur. Furfures enim purissimæ farinæ cōmischuit,  
quisquis hunc prædicandi modum primus adiuvenit. Reuolue precor omnium sanctorum  
patrum sermones veterum, simul & celebratissimas eorumdem homilias, & vide si gentil  
ium philosophorum furfures inuenias farinas commissas Christianæ puritatis. Disquire  
obsecro quam diligentissime Origenis, Hippoliti, Cypriani, Hilarii, Gregorii Nazianzeni,  
Ambrosii, Basilii, Chrysostomi, Hieronymi, Maximi, Seueriani, Augustini, Fulgentii, Gre  
gorii papæ, Iosidori, Bedæ, Rabani, Albini, Haymonis, Petri Damiani, Anselmi, Bernardi, a  
liorumque veterum sanctissimorum patrum homilias atque sermones, & non innuenies  
aliud in eis quam Christi doctrinam veram, solidam, puram, & ab omni fermento gentilium  
translationum alienam. Non ibi allegatur peripateticus ille Aristoteles, non Porphy  
rius apostata, non Plato, non Auerrois, non Cicero, non denique ex reliqua cohorte gen  
tilium quisquam, sed ipsa duntaxat Dei patris sapientia Christus Iesus, ipsiusque summa  
veritatis Apostoli, sancti patriarchæ atque Prophetæ. Indignum plane / meo iudicio /  
genus docendi, vt in schola Christi, quasi pro dictorum spiritus sancti confirmatione,  
illorum audiantur nomina recitari, quorum spiritus absque ambiguitate à Christo pe  
nitus sunt alieni. Non enim cognoverunt Dei sapientiam ipsius mundi sapientes,  
& propterea in suis vanitatibus turpiter euauerunt. Sunt inter Christianos alioquin scio  
pi, qui nimia temeritate presumptuosi, ausi sunt confirmare Socratem philosophum, tam in  
cum Christo. 1. Corint. 1.  
vta quam in morte atque doctrina, Saluator: nostro præstis sic figuram, comparationem  
illius ad Christum facientes nimis absurdam, proteruam, & Christianis auribus nullatenus  
tolerandam, quasi à cultura idolorum fuerit alienus, qui iam moriturus, vt Plato in Pha  
done meminit, ultimum verborum suorum tale dixit: O Crito, Esculapius gallum debemus,  
quem redite, neque negligatis. Sed esto quod nullus mortalium nouerit consilium Domini,  
neque per hoc tantorum virorum certa possit à nobis in medium afferri damnatio, maxi  
me qui Christi salvatoris nostri nativitatem in carne præcesserunt, quæ sermonum Dei  
concionatorem impellit necessitas, vt in Ecclesia sancta, quæ Christianorum est schola,  
verba gentilium & Christi ignorantium philosophorum, cum doctrina intermixcat sum  
ma veritatis, cum sacra nobis scriptura ad Christianæ institutionem vitæ abunde sufficiat,  
nec opus sit aliunde quicquam mutuare. Stultus autem est omnis prædictor, si doctrinæ  
Christi gentilium dictis philosophorum existimat decorandam, de qua sanctus propheta  
præstans paruulis. Et iterum: Eloquia Domini, eloquia casta, argentum igne examinatum, probatum  
terra, purgatum septuplam. Ipse quoque Dominus noster Iesus Christus in Euangelio x<sup>o</sup> Io  
annem dicit: Verba quæ ego locutus sum vobis, spiritus & vita sunt. Quæ ergo conuentio mortis  
ad vitam, aut quæ comparatio lucis ad tenebras? Si verba Christi spiritus sunt & vita, pro  
fecto non sunt eis verba non in Domino mortuorum commiscenda. Sed audi quid Fir  
mianus dicat Laertianus. Diuina, inquit, eruditio dialecticam, in qua omnis logendi ratio conti  
netur, non desiderat, quia non in lingua sed in corde sapientia est: nec interest quæ vitare sermone, vbi  
res queruntur non verba. Et nos non de grammatico aut oratore, quorum scientia est, quo  
modo loqui deceat, sed de sapiente disserimus cuius doctrina est quomodo vivere oport  
eat. Quod si neque physica illa ratio necessaria est, adhac neque logica, quia beatum  
facere non possunt, restat vt in sola ethica totius philosophiae vis continetur, ad quam  
se abiecit omibus Socrates contulisse dicitur, in qua etiam parte quoniam philosophi  
errauerunt, qui summum bonum cuius cupiendi gratia generati sunt, non comprehendere  
runt. Apparet ergo falsam esse & inanem omnem philosophiam gentilium, & ob id sacris  
Christi doctrinis nullatenus commiscenda, quia nec instituit ad iustitiae munera, nec offic  
ium hominis rationesque confirmat. Concionatoris autem in Dei Ecclesia constituti  
populo pro  
officium est, legem & doctrinam Domini nostri salvatoris Iesu Christi populo fideliter  
poni debent. Lex & Eu  
angeliū  
populo pro  
poni debent.

iustitiae obseruantiam, & internum Dei amorem totis viribus inflammare. Hoc autem fieri aliter quam doctrina Christi non potest, quia sanctus Dei spiritus gratiae dona non influit, ubi non Christi verba, sed gentilium stultitiam offendit. Non legimus quempiam nostrorum ex sermone gentilium philosophorum testimonis confirmatio, gratiam cœcepisse spiritus sancti, aut internæ compunctionis vñquā sensisse suspicio. Sua enim Dei spiritus fœcundare semina consuevit non aliena, suos Dei Filius virtutis infusione confirmat sermones, non philosophorum gentilium vaniloquia. O priscorum saecula patrum aurea, quando spiritus sanctus per eos sua verba loquebatur ad populum, non illi propria vel aliena, quia tunc reuera mentibus auditorum gratiam suam contulit, quādō sua in eis seminata proiecta non gentilium agnouit. Sancti etenim prædicatores, diuini spiritus inspiratio ne ardentes, verba ad populum Dei cum humili sinceritate loquebantur ignita, quorū illi ardore succensi ad omnem mandatorum Christi obseruantiam voluntari reddebantur atque fortissimi. Verba tunc quidem prædicatorum gratia spiritus ignita, mentes & corda populorum paraeuere flammantia, egitque tum misericordia Dei multa inter Christianos miranda, præstans virtusque, prædicantibus videlicet simul & audientibus virtutum omnium incrementa. Ad poenitentiam subito peccatores conuerterebatur, incredibilis gratia compunctionis mentes auditorum imbuens; amor quoque Dei seruans candenq; dulciter corda omnium incendit, & terrenorum inducens contemptum ad quarumcumque tolerantiam tribulationum pro Christi amore fortiter armavit. Erat enim sermo dōctorum tunc omnium Christianus, simplex, purus & integer, non gentilium opinione fœdatus, non confusa quotarum allegatione cicatricosus, neq; fabulis, & risum mouentibus, verbis interruptus, aut curiosis inutilibusq; cauillationibus turgidus, seu ad vanam astimationem prædicantium excoxitatus. Horum te patrum imitatorem esse decet Kymolane, qui vera amatores sapientia, non siam sed Christi gloriam, & auditorū vtilitatem in omnibus quæsuerunt. Caeu imitator fias eorum qui non Christum prædicant modo Christiano, qui vel gloriam quærunt ab hominibus, vel commodum rei temporalis. Adverat te philosophia in, quæ Christum Dei virtutem & sapientiam profiteretur, prædicat, amat, laudat, imitat, arque, præcinxisti, in eius oportet fideliter dilectione permaneas, ut fructum sempiternæ felicitatis accipere merearis. Venire autem ad veram sapientiam nequeunt, qui falsam imitantur. Et quænam est sapientia falsa, nisi quæ huius mundi amatoribus se magna videtur? Hæc est sapientia mundi, diuino teste Gregorio, cor machinationibus tegere, sensum verbis velare, quæ falsa sunt vera ostendere, quæ vera sunt falsa demonstrare. Hanc qui sciunt, ceteros superbiendo despiciunt, hanc qui nesciunt subiecti & timidi ipsam in aliis mirantur. Hæc sibi obsequentibus præcipit bonorum temporalium culmina querere, adepta temporalis gloriae vanitate gaudere, malum pro iniuriis reddere, huiusque vita commoda vehementius amare. Nostra vero sapientia est, o Kymolane, nil per ostentationem fingere, sensum verbis aperire, vera vt sunt diligere, falsa deuitare, bona gratis exhibere, mala libenter tolerare quam facere, nullam iniuriæ vltionem querere, pro veritate contumeliam lucrum astimare. Timor autem Domini, sicut ait scriptura, initium sapientiæ est. Beatus homo qui sapientiam inuenierit veram, & cui prouidentia affluxerit Christiana. Melior est acquisitione eius negotiacione auri & argenti. Primi & purissimi fructus eius, quia pretiosior est cunctis opibus, & omnia quæ desiderantur ei nequeunt comparari. Vera etenim sapientia est, cuius mens illustrata fulgoribus, & verum quod amet intelligit, & bonum amat quod cognoscit. Exemplum sapientiæ à sole capiamus, vt inter cognitionem & amorem possimus discernere. Sol non omnes calefacit quibus lucet, & sapientia multos quidem docet quid sit faciendum, non tamen continuo accedit omnes, vt bonum velint opere adimplere quod nouerunt. Nam sicut aliud est multas scire diuitias, aliud possidere, neque notitia diuitem facit sed posseficio diuitiarum, ita multa scire ac sapienter intelligere non vere sapientem facit, si operum exhibitio non sequatur. Omnis enim sapientia nostra in hoc uno consistit, vt cognoscamus D E V M, ipsumque rite colentes super omnia, quia summum est bonum, totis viribus diligamus. Hæc est philosophia Christianorum, hæc sapientia certa fidelium, ad quam omnes alia scientia principaliter sunt referenda. Hæc est consummata sapientia, quam omnes gentilium philosophi in tota sua vita quæsuerunt, nec vñquam inuenire, comprehendere, aut tenere potuerunt, quia religionem aut prauam retinuerunt, aut omnem penitus sustulerunt. Quisquis autem huius perfecta sapientiæ familiaritatem obtinere meruerit, vere sapiens est, cīq; deinceps quicquid ingenii & laboris

*Basti pa-  
tres prædi-  
cauerunt etiā  
legem &  
Euangelium.*

itis viribus inflamate. Hoc autem  
natus Dei spiritus gratia sue dona offendit. Non legimus quenquam  
testimonis confirmato gratum pos-  
sunt sensisse suspiria. Sicut enim Dei filius  
ad populum, non illi propria vel alii  
suam contulit, quod suo in eius  
predicatores, dicens spiritus in spiritu,  
ceritate loquebatur ignita, posse  
i obseruantiam voluntari redire  
rum gratia spiritus ignita, mens &  
miseratio Dei multa inter Christianos  
et simili & audientibus vicinorum  
convertebatur, incredibili gratia  
et quoque Dei seruens candideq; deli-  
cens contemptum ad quarempange  
ter armavit. Erat enim sermodon  
teger, non genitilium opinione fusa;  
neq; fabulis, & risum mouentibus  
turgidus, seu ad vanam affinen-  
tiam imitatem esse decet Kymolane  
oriam, & auditorum vilitatem in omni  
Christum praedicator modo Christi  
modum rei temporalis. Ad veran-  
tiam profitetur, pradicat, ame, la-  
dilectione permaneas, ut fru-  
cem ad veram sapientiam requie-  
nisi que huus mundi amorem habet.  
Hec Gregorio, cor machinans  
dider, que vera sunt falsa demonstra-  
hanc qui nesciunt subiecti & audi-  
cipit bonorum temporalium colli-  
ere, malum proinuis reddere, ha-  
ero sapientiae, o Kymolane, q; p  
vt sunt diligere, salfā delectare, bona  
nullam iniuriae vltionem querere,  
or autem Domini, sicut ait Iohannes  
inuenierit veram, & cui prouida  
potiatione auri & argenti. Primitus  
& omnia qua deliderant en-  
mens illustrata fulgoribus, & ven-  
it. Exemplum sapientiae & iusta-  
s discernere. Sol non omnes  
quid sit faciendum, non tam con-  
plete quoq; noruerunt. Nam eti-  
e notitia diuitiem facit sed pollio  
non vere sapientem facit, iope-  
tia nostra in hoc vno confitit,  
ut omnia, quia sumorum ei  
Christianorum, hac sapientia  
iter fute referenda. Hac deo-  
lophii tota sua vita quaziam  
noruerunt, quia religionem suam  
quisquis autem huius perfecte in-  
st, eiq; deinceps quicquid ingenuum  
labora.

## IOANNIS TRITHEMII.

463

laboris poterit libenter impedit: contemptisque omnibus publicis & priuatis actionibus, ad huius se contemplationis studium conuertit. Arbitratur enim nec fallitur certe, multo esse praeclarius diuinorum humanarumque rerum inuestigare ac scirerationem, quam peritus struendis opibus, aut vanis accumulandis honoribus inhærente. Quibus rebus, quoniam fragiles terrenaque sunt, & ad solius corporis pertinent cultum, nemo melior effici potest. Neque enim alia sapientia est quam veritas, in qua tenetur & cernitur summum & incommutabile bonum, quod in nullo est loco, & nusquam deest, quia ubique est totum. Haec nobis sola philosophandi causa est, beatitudinis desiderium. Est autem mentis nostra vera beatitudo summi & incommutabilis boni fructu, quæ ex cognitione & amore veritatis suboritur. Veram nuncigitur, o Kymolane, quæramus sapientiam, quæ in sola fide Domini nostri IESU CHRISTI formata consistit, sine cuius cognitione & a more nemo beatus evanquam, sicut S. præsul Augustinus in quadam loco dicit: Nisi qui sine salvatore salutem vult habere, & sine vera sapientia quæ est Christus, astimatur se prudentem fieri posse, non sanus sed æger, non sapiens sed stultus in aggritudine assidua laborabit, & fatuus in tenebris ignorantia permanebit. Ad veram sapientiam Christus via est, fides itineris dux, custos intemerata humilitas, decor & indumentum omnium territorum contemptus. Ad hanc sacerdos Christophorus cohortans ait: Nemo fratres seducat. Si quis videtur inter vos sapiens esse in hoc seculo, stultus fiat, vt sit sapiens. Sapientia enim huius mundi stultitia est apud Deum, & Dei sapientia contemnitur ab his qui gloriantur in sapientia vanitatis. Bonus Christianus, amator Dei, contemptor mundi, hostis vitiiorum & cultor virtutum, vere sapiens est, etiam si omnem mundi sapientiam penitus ignoraret, cui nihil est alienum, nisi quod virtuti incongruum. Quocunque accesserit sua secum omnia fert, & totus insidus ei possesso est, quoniam eo roto sicut suo vitetur. Meru non frangitur, nec potestate mutatur, non extollitur prosperis, nec tristibus deprimitur. Vbi enim vera sapientia, ibi virtus animi, ibi constantia, ibi fortitudo. Sapiens in Christi amore fundatus semper idem est, non minuitur, vt Ambrosius ait, neque augetur mutationibus rerum, nec vt patulus fluctuat, vt circumferatur omni vento doctrina, sed manet perfectus in Christo, fundatus charitate, radicatus fide. Sapiens igitur defectus rerum ignorat, & varios animi nesciactus, sed fulget sicut sol iustitia sine macula coram Deo & hominibus. Ut vero tales euadamus, o Kymolane, summa laborandum cura, quoniam maior & miserabilior cura non est, quam rebus intendere vanis, terrenis atque caducis, quæ animæ non solum nihil confert boni, sed maximo afficit portius malo. Discamus utilia & necessaria, quorum cognitio beatitudinem reprobrit, nec imitemur illos qui necessaria nesciunt, quoniam superflua dicierunt. Vale. Ex Colonia 22. die Iulii. Anno 1505.